INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR-EMATER

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 010/2025/PSS – IDR-PARANÁ

PROCESSO SELEÇÃO SIMPLIFICADO

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ –
IAPAR- EMATER, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo 16, incisos V e XXII, do
Decreto Estadual nº 9.177, de 26 de outubro de 2021, considerando o disposto no Edital n.º
1/2025 – PSS – IDR-PARANÁ e o contido no protocolado nº 24.253.941-9,

RESOLVE:

1. RETIFICAR a condição de Inscrição Homologada para Não Homologada de candidatos

constantes no Anexo Único do Edital 009/2025, relacionados no Anexo I deste Edital.

2. RETIFICAR o motivo da não homologação das inscrições de candidatos constantes no

Anexo Único do Edital 009/202, relacionados no Anexo II deste Edital.

3. ALTERAR o Cronograma do Processo Seletivo Simplificado, Anexo III do Edital nº

001/2025/PSS – IDR-PARANÁ, o qual passará a vigorar conforme Anexo III deste Edital.

Curitiba, 4 de novembro de 2025

ANEXO I – EDITAL Nº 010/2025/PSS – IDR-PARANÁ

PROTOCOLO CANDIDATO
CÓD

VAGA
HOMOLOGADO

MOTIVO DA
NÃO

 HOMOLOGAÇÃO
AC PCD AF

24.828.115-4 MARIA ELLEM ALVES BEZERRA 45 Não Item 7.3 Não Não Não

24.825.291-0 VIVIANE BLASCZYK DE RAMOS 52 Não Item 7.3 Não Não Não

24.828.234-7 RYAN RODRIGUES DE MELO ALVAREZ 55 Não Item 7.3 Não Não Não

24.773. 576-3 EDUARDA CARNEIRO DEMATIA 56 Não Item 7.3 Não Não Não

24.803.548-0 ANA PAULA DE AZEVEDO 56 Não Item 7.3, 7.8 e 7.9 Não Não Não

24.828.088-4 FELIPE DOS SANTOS LUNARDELLO 56 Não Item 7.3 Não Não Não

ANEXO II – EDITAL Nº 010/2025/PSS – IDR-PARANÁ

PROTOCOLO CANDIDATO
CÓD

VAGA

MOTIVO DA
NÃO

HOMOLOGAÇÃO
CONSTANTE NO EDITAL

009/2025

MOTIVO DA
NÃO

 HOMOLOGAÇÃO
RETIFICADA

AC PCD AF

24.811.774-5 ZAYNE VALERIA SANTOS DUARTE 70 Item 7.3 Item 7.8 e 7.9 Não Não Não

24.828.121-9 ADRIELY LAZARIM DA SILVA 56 Item 7.3 Item 7.8 e 7.9 Sim Não Não

ANEXO III - EDITAL Nº  010/2025/PSS – IDR-PARANÁ

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Atividades Datas/Períodos

 Publicação do Edital 24 de setembro de 2025

Sorteio de vagas reservadas – Conforme  Anexo

XVII
25 setembro de 2025 - 10h

Publicação do Anexo I constando as distribuições

das vagas reservadas

26 de setembro de 2025

Período para Impugnação do Edital e seus Anexos Até as 23h59 do dia 30 de setembro de 2025

Republicação do Edital retificado, em caso de

alterações pós impugnações

03 de outubro de 2025

Período de Inscrições

Das 8h do dia 04 de outubro de 2025 até as

23h59 do dia 14 de outubro de 2025

Publicação das Inscrições Provisórias 27 de outubro de 2025

Republicação das Inscrições Provisórias 30 de outubro de 2025

Período para interposição de recurso para

Inscrições provisórias

28 outubro a 3 de novembro de 2025

Período para interposição de recurso para

Inscrições relacionadas no Edital 010/2025

6 e 7 de novembro de 2025

Publicação da Homologação das Inscrições 12 de novembro de 2025

Publicação para a Classificação Provisória 24 de novembro de 2025

Período para interposição de recurso do

resultado da Classificação provisória

25 e 26 de novembro de 2025

Publicação da Classificação Final 05 de dezembro de 2025